关于做好市五届人大一次会议代表议案建

议办理工作的通知

池人常办〔2022〕1 号

各县、区人民政府，九华山风景区、开发区管委会，市直有

关单位：

市五届人大一次会议期间，市人大代表们紧紧围绕市委、

市政府的中心工作，深入开展调研，积极建言献策，共提出

议案 2 件、建议 127 件。为认真做好办理工作，经市人大、

市政府同意，现将有关事项通知如下：

一、加强领导，落实办理责任

各承办单位要切实加强领导，落实工作措施，将办理工

作列入重要议事日程。各单位主要负责同志为议案建议办理

工作的第一责任人，分管负责同志为具体责任人，相关科室

负责具体承办。涉及两个及两个以上单位办理的，协办单位

应积极配合，协助主办单位做好答复工作；主办单位要主动

与协办单位沟通、协商，并做好意见的汇总工作，及时答复

代表。

二、改进方式，确保办理质量

各承办单位要切实提高问题的解决率和代表的满意率，

通过召开座谈会、走访、邀请代表参加调研等方式，做到办

前有征询、办中有沟通、办后有反馈，确保见面率 100%。要

坚持从实际出发，积极听取合理化建议，认真研究解决实际

问题。答复内容要全面客观，文字要精炼准确。各主办单位

将《代表建议办理情况征询意见表》（附件四）提交给市人

大代表，由代表填写后直接交至市人大常委会人选工委，市

人大常委会人选工委及时向主办单位反馈代表意见。各办理

单位要认真对待并妥善处理反馈意见，代表明确表示“不满

意”或提出异议的，要主动与代表沟通，详细了解不满意的

原因，及时进行重新办理。

三、严格程序，规范办理工作

大会议案（第 1、2 号议案），各承办单位拟定办理意

见报领衔副市长审定后组织实施，市政府将在 2022 年 11 月

底前向市人大常委会报告议案办理情况；重点建议（第 14、

35、79、108、117、122 号建议），各承办单位要将办理意见

报市政府办公室，由市政府办公室按程序报有关领导审定后

方可答复代表；其他建议由各承办单位主要负责同志审定后

直接答复代表。办理工作结束后，各承办单位要根据《中华

人民共和国政府信息公开条例》和《池州市人民政府办公室

关于做好人大代表建议和政协委员提案办理结果公开工作

的通知》要求，于 2022 年 11 月底前，在门户网站主动公开

办理复文的主要内容，并适当公开本单位办理议案建议的总

体情况、意见建议吸收采纳情况、有关工作动态等，接受人

大代表和人民群众的监督。

四、把握节点，圆满完成任务

（一）承办单位办理建议，原则上在交办之日起三个月

内办复。协办单位须于 5 月 10 日前将协办意见报送主办单

位，主办单位须于 7 月 10 日前回复代表；对于重点建议办

理时限可适当延长，协办单位须于 5 月 31 日前将协办意见

报送主办单位，主办单位须于 8 月 31 日前将办理意见报市

政府办公室。

（二）各承办单位要严格按照附件格式起草答复件，答

复件上标注的 A、B、C 表示该建议的解决程度。A、B、C 应

印在标题的右下角，其含义为：A 表示所提问题已经解决或

基本解决;B 表示所提问题正在解决或已列入计划逐步解决；

C 表示所提问题因条件限制或其他原因待以后解决。

（三）各主办单位将办理意见答复代表后，于 9 月 10

日前将答复意见抄送市人大常委会人选工委和市政府办公

室，同时将办复意见电子版发送至市政府办公室（联系人：

江炯煌，联系电话：2042112，邮箱：czs2042112@163.com）

（四）各承办单位要认真总结办理工作，突出特色和亮点，

并将办理工作总结于2022年9月30日前报送市政府办公室。

附件：1．市五届人大一次会议建议办理任务分解方案

2．市五届人大一次会议建议汇编（会场分发）

3．代表建议答复函格式

4．人大代表议案建议办理情况征询意见表

池州市人大常委会办公室

池州市人民政府办公室

2022 年 3 月 10 日

附件 3

代表建议答复格式

× × × × × ×（单位）文件

[A 或 B、C]

×××字〔2022〕 号

关于对市五届人大一次会议
第 号建议的答复

×××代表：

您提出的关于 的建议收悉，现就办

理情况答复如下：

（印章）

年 月 日

联系人：

联系电话：

抄送：市人大常委会人选工委，市政府办公室议案提案办理科。

注：A 表示所提问题已经解决或基本解决，B 表示所提问题正在解

决或已列入计划逐步解决，C 表示所提问题因条件限制或其他原因

待以后解决。